
COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 0707
SETTORE SOCIALE E CULTURALE

N°. __ 305__ Registro Generale N°.    23 Registro del Settore
DEL  03/08/2021 DEL 27/07/2021

Progressivo interno 24

OGGETTO: : FORNITURA LIBRI DI TESTO IN FAVORE DEGLI ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI 
GAGLIANO DEL CAPO ED ISCRITTI ALLA SCUOLA PRIMARIA NELL'ANNO SCOLASTICO 
2021/2022. DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. CIG: Z25329B402



OGGETTO: Fornitura libri di testo in favore degli alunni residenti nel Comune di Gagliano del
Capo ed iscritti  alla Scuola Primaria nell’Anno Scolastico 2021/2022. Determina a contrarre
mediante trattativa diretta sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione.
 -CIG: Z25329B402

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIALE

Premesso
 Che, ai sensi dell’art. 156 del D.Lgs. n. 297/1994, i libri di testo per gli alunni della Scuola Primaria

sono forniti gratuitamente dai Comuni;

 che il M.I.U.R. (Ministero Istruzione Università Ricerca) stabilisce annualmente, per ogni classe, la
quantità, le caratteristiche dei testi da adottare, il prezzo di copertina degli stessi, nonché lo sconto da
applicare sul prezzo di copertina, non inferiore allo 0,25 per cento;

 che i prezzi di copertina applicabili per l'Anno Scolastico in corso 2021/2022 sono stati stabiliti con
Decreto Ministeriale n. 122 del 01/04/2021; 

 che la spesa complessiva, a carico di questo Ente, ammonta presuntivamente a €  6.264,65, tenuto
conto del prezzo di copertina di vendita dei volumi e del seguente numero degli alunni, frequentanti
le classi della Scuola Primaria dell’Istituto Comprensivo Statale “Vito De Blasi” del Comune di
Gagliano del Capo:

Classi prime: alunni n. 34;
Classi seconde: alunni n. 36;
Classi terze: alunni n. 41;
Classi quarte: alunni n. 32;
Classi quinte: alunni n. 35;

 che  la  predetta  spesa  trova  copertura  sul  capitolo  384  "Spese  funzionamento  scuola
elementare" p.d.c. 1.04.02.02 del Bilancio Corrente;

Visti
 l’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, che sancisce l’obbligo di utilizzo del

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

 l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri  ordinamenti,  decretano o  determinano di  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali  di committenza e dai soggetti
aggregatori;

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede, in caso di affidamenti di lavori,
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  la  possibilità  di  procedere  mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 il D.L. 16/07/2000, n. 76 -così come convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120-  che, in
relazione  all'emergenza  Covid-19  in  atto,  all'art.  1  comma  2  lettera  a)  introduce  la  seguente
disciplina derogatoria applicabile fino al 31/12/2021: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38
del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività



di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
75.000 euro nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”;

 Le linee guida ANAC n.  4,  di  attuazione del  Decreto Legislativo 18 Aprile 2016,  n.  50
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e
ss.mm.ii.; 

Verificato  che,  in  relazione  alla  fornitura  di  che  trattasi,  non  sono  attive  convenzioni  stipulate  da
CONSIP;

Dato  Atto  che  è  attivo  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  “MEPA”  il  bando
“BENI”-categoria “Libri, prodotti editoriali e multimediali” dal quale è possibile reperire i beni oggetto del
presente atto;

Tenuto conto che il valore della fornitura di cui trattasi risulta inferiore a euro 40.000,00 per cui si può
ricorrere  alla  procedura  prevista  dall’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  che
prevede,  in  caso  di  affidamenti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  la
possibilità  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più
operatori  economici  utilizzando  la  procedura  telematica  denominata  “Trattativa  Diretta”  all’interno  del
MePA;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’acquisto dei libri di testo per la Scuola Primaria mediante la
trattativa  diretta  sul  MEPA,  al  fine  di  assicurare  la  consegna  dei  libri  nel  più  breve  tempo  possibile,
negoziando con un unico Operatore  Economico,  che sarà  selezionato mediante  indagine di  mercato sul
MePA, in possesso dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità
tecnica e professionale – di cui all’art. 83 del medesimo decreto, nonché di prossimità territoriale, allo scopo
di garantire efficienza e tempestività di consegna dell’ordine in oggetto;

Visti i documenti da allegare alla Trattativa Diretta, costituiti da “Condizioni particolari della Trattativa
Diretta”, “Dichiarazione sostitutiva” e “Elenco dei libri da fornire”; 

Considerato che, in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.
50/2016:

 il fine che il contratto intende perseguire è quello della fornitura dei libri di testo per gli alunni
residenti in questo Comune e iscritti alla Scuola Primaria per l’Anno Scolastico 2021/2022;

 l’oggetto del contratto è “Acquisto libri di testo per gli alunni frequentanti la Scuola Primaria
A.S. 2021/2022”, per l’importo presumibile di euro  6.264,65 da imputare sul capitolo 384 del
Bilancio Corrente 2021;

 la  scelta  del  contraente  avverrà  tramite  procedura  telematica  di  Trattativa  Diretta,  tramite  lo
strumento MePA sul portale www.acquistinrete.it, con il criterio del ribasso a corpo sull’importo
posto a base di gara pari ad € 6.264,65;

 il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale in modalità elettronica ai
sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle procedure dettate dagli acquisti sul
MePA;

Acquisito per la presente procedura il CIG n. Z25329B402;

Visti:



 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei Contratti Pubblici;
 il D.L. 16/07/2000, n. 76 -così come convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;  
 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, approvate con Deliberazione ANAC n.

1097 del 26 ottobre 2016 e s.m.i “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

 gli  articoli  37  del  D.Lgs.  33/2013  ed  1,  comma  32,  della  Legge  190/2012,  in  materia  di
“Amministrazione trasparente”;

Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di
bilancio;

Dato atto della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in argomento,
essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica materia, ai sensi dell'art. 49
comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/10/2020, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020-2022;

Accertata la disponibilità di fondi;

Visto il  Decreto Sindacale n.  08 del 06/07/2021,  con il  quale sono state attribuite alla sottoscritta le
funzioni di responsabile del Settore Sociale e Scolastico;

Ravvisata,  sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

Dato atto che con riferimento al presente procedimento non sussistono per la sottoscritta situazioni di
conflitto d'interessi

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed il vigente Regolamento di contabilità

Visto l'art. 107 di cui al Decreto Legislativo n.ro 267 del 18.08.2000; 

DETERMINA

1. Di approvare la premessa che si richiama integralmente.

2. Di  procedere  all’acquisto  dei  libri  di  testo  in  favore  degli  alunni  residenti  in  questo
Comune e iscritti alla Scuola Primaria per l’Anno Scolastico 2021/2022.

3. Di  attivare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  procedura  telematica  della
Trattativa Privata sul MePA, negoziando con un unico operatore economico, in possesso
dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dei
requisiti  di  idoneità  professionale,  di  capacità  economica  e  finanziaria  e  di  capacità
tecnica e professionale – di cui all’art. 83 del medesimo Decreto, nonché di prossimità
territoriale, allo scopo di garantire efficienza e tempestività di consegna dei libri presso i
plessi  scolastici  e  di  assicurare  la  fornitura  dei  libri  agli  alunni  residenti  in  questo
Comune.

4. Di individuare quali clausole negoziali essenziali, quelle riportate “Condizioni particolari
della Trattativa Diretta” (allegato 1), “Dichiarazione sostitutiva” (allegato 2) e “Elenco
dei libri da fornire” (allegato 3) da allegare alla Trattativa Diretta, che contestualmente si
approvano e che costituiscono parte integrante del presente provvedimento.



5. Di dare atto che, in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma
2, del D.Lgs. n. 50/2016: 
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello della fornitura dei libri di testo per
gli alunni residenti in questo Comune e iscritti alla Scuola Primaria per l’anno scolastico
2020/2021; 
b) l’oggetto del contratto è “Acquisto libri di testo per gli alunni frequentanti la Scuola
Primaria a.s.  2021/2022”, per l’importo presuntivo quantificato pari ad €  6.264,65, da
imputare sul capitolo 384 del Bilancio Finanziario Corrente 2021; 
c)  la  scelta  del  contraente  avverrà  tramite  procedura  telematica  di  Trattativa  Diretta,
tramite lo strumento MePA, sul portale www.acquistinrete.it, con il criterio del ribasso a
corpo sull’importo posto a base di gara pari ad  € 6.264,65;
d) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica ai sensi delle disposizioni vigenti in
materia e nel rispetto delle procedure dettate dagli acquisti sul MePA. 

6. Di dare atto che la spesa quantificata, tenuto conto del numero degli alunni attualmente
iscritti e del prezzo di copertina di vendita dei volumi, è pari a presuntivi €  6.264,65;
trova copertura sul capitolo 348 del corrente bilancio 2021.

7. Di prenotare la predetta spesa di €  6.264,65 IVA esente sul capitolo n. 348 “Spese di
funzionamento  della  scuola  elementare”  p.c.d  1.04.02.02  del  Bilancio  finanziario
Corrente 2021, in corso di approvazione.

8. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 del D.Lgs. 196/2003 e successive
modifiche ed integrazioni, i dati personali raccolti, saranno trattati anche con strumenti
informatici, esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento.

9. Di dare atto infine che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione
del  visto  di  regolarità  contabile,  come  disposto  dall’art.  151,  comma  4,  del  D.Lgs.
267/2000. 

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                              -Dott.ssa Francesca SERGI-



________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Gagliano del Capo, lì 03/08/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 dr. Davide Bisanti in sostituzione

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna e per 15 giorni consecutivi all'Albo
Pretorio  online  del  Comune  di  Gagliano  del  Capo,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
trasparenza dell’azione amministrativa. 
Registro pubblicazioni N. _994_

Gagliano del Capo, lì  25/08/2021

Il RESPONSABILE DEL SETTORE
Francesca Sergi


